1 / 1

ATA 04/2021
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do corrente ano de dois mil e vinte e um, por meio de
mensagens em correio eletrônico, os professores Fernando Comiran, Antônio Brito, Gabriela de Moraes
Kyrillos, Felipe Kern Moreira, Hemerson Luiz Pase e Wagner Silveira Feloniuk, membros do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Relações Internacionais (RI), além da participação dos docentes
Prof. Guilherme Ziebel de Oliveira e Bibiana Poche Florio, debateu-se a pauta seguinte: oferta, encargos
docentes e horários das disciplinas do ciclo letivo 2021/2. o Prof. Fernando Comiran iniciou as
mensagens informando o desenho da oferta de disciplinas disciplinas obrigatórias e seus encargos
docentes: 08331 - Teoria Geral das Relações Internacionais II (Prof. Dr. Guilherme Ziebell de Oliveira) ;
08332 - Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado II (Prof. Dr. Hemerson Pase); 08333 - Relações
Internacionais e Sociedade (Prof. Dr. Antonio Brito); 08337 - Instituições Jurídico-Políticas
Constitucionais II (Prof. Dr. Wagner Silveira Feloniuk); 08338 - Tratados Internacionais (Prof. Dr. Felipe
Kern Moreira); 08339 - Relações Internacionais e Política Externa II (Prof. Dr. Fernando Comiran);
08351 - Instituições Jurídico- Políticas de Direito Público II (Prof. Dr. Wagner Silveira Feloniuk); 08352 -
Direitos Humanos e Sistemas de Justiça Internacional (Profª. Drª. Fabiane Simioni); 08353 -
Fundamentos de Direito Internacional Privado (Prof. Dr. Felipe Kern Moreira); 08357 - Pesquisa em
Relações Internacionais I (docentes com orientação de TCC conforme Edital); 08365 - Pesquisa em
Relações Internacionais II (docentes com orientação de TCC conforme Edital); 07331 - Economia
Internacional (docente sob definição do ICEAC); 07333 - Economia Brasileira (docente sob definição do
ICEAC); 10411 - História das Relações Internacionais II (docente sob definição do ICHI); 10688 -
Contextos Internacionais Comparados (docente sob definição do ICHI); 06676 - Compreensão e
Expressão Oral em Língua Inglesa (docente sob definição do ILA); 06674 – Espanhol para fins
específicos II (docente sob definição do ILA); 07077 – Teoria Econômica (docente sob definição do
ICEAC); 08350 – Diplomacia (Profª. Drª. Bibiana Poche Florio/ Prof. Dr. Guilherme Ziebell de Oliveira).
Por sua vez, as disciplinas optativas apresentadas para oferta foram as seguintes: 08347 - Fundamentos de
Direito Tributário Brasileiro (Profª. Drª. Gabriela de Moraes Kyrillos); 08355 - Tópicos Especiais em
Relações Internacionais II (Profª. Drª. Fabiane Simioni/Profª. Drª. Gabriela de Moraes Kyrillos); 08354 -
Relações Internacionais da América do Norte (Prof. Dr. Guilherme Ziebell de Oliveira); 08367 -
Patrimônios Ambientais e Culturais da Humanidade (Prof. Dr. Antonio Brito); 08419 - Políticas Públicas
(Prof. Dr. Hemerson Pase); 08414 - Relações Internacionais e Cinema (Profª. Drª. Bibiana Poche Florio/
Profª. Drª. Gabriela de Moraes Kyrillos); 07337 - Avaliação Financeira de Investimentos Internacionais
(docente sob definição do ICEAC); 07334 - Economia Ambiental RI (docente sob definição do ICEAC);
07341 - Gestão Estratégica de Comércio Exterior (docente sob definição do ICEAC); 07338 - Logística
Internacional (docente sob definição do ICEAC); 07348 - Finanças Internacionais (docente sob definição
do ICEAC); 06497 – Libras I (docente sob definição do ILA); 07431 - Política de Comércio e
Globalização (docente sob definição do ICEAC); 07339 - Sistemática de Comércio Exterior I (docente
sob definição do ICEAC). Após manifestação dos docentes a proposta de oferta e encargos foi aprovada
assim como os horários que seguem em anexo a esta ata. Nada mais havendo para ser discutido, declarei
encerrada a reunião, lavrei e assinei a presente ata.

Prof. Dr. Fernando Comiran
Coordenador do Curso de Relações Internacionais

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.1798.28A8.8602